

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 7 月 30 日

上場会社名 株式会社CRCソリューションズ (コード番号：9660 東証第一部)
 (URL <http://www.crc.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・取締役社長 氏名 杉山 尋美
 責任者役職・財務経理部長 氏名 菖蒲田 徹 (TEL：(03)5634 5630)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況 (注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	11,414	(3.1)	214	(109.9)	252	(89.1)	72	(98.2)
15年3月期第1四半期	11,076	(11.6)	102	(64.0)	133	(56.1)	36	(66.5)
(参考)15年3月期	53,048	(5.6)	3,743	(7.6)	3,863	(8.1)	1,975	(8.3)

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期		4.15		
15年3月期第1四半期		2.09		
(参考)15年3月期	108.89			

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における情報サービス産業界の動向は、経済産業省統計によると5月の売上高は、前年同月比11.2%減少し5ヵ月連続で低迷しております。イラク戦争や新型肺炎 SARS の終息などから、米経済の回復や株価上昇への期待が高まり景況感は改善しつつありますが、政府判断では景気は横ばいのままとしており、企業の情報化投資は依然として不透明な状況が続くと予想されます。

このような環境下、当社グループはデータセンター事業を中心とする情報処理サービスや、先進的技術を駆使したシステム構築・ソフトウェア開発を中核ビジネスとして事業を展開してまいりました。

当第1四半期は、主力事業の情報処理サービスにおいて、顧客のダウンサイジングによる影響等があり前年同期比で減少となりましたが、ソフトウェア受託開発業務が増加したこと、コスト削減等の諸施策を実施したことなどから、連結売上高は11,414百万円(前年同期比3.1%増)、経常利益は252百万円(前年同期比89.1%増)、当期純利益は72百万円(前年同期比98.2%増)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	25,094	13,262	52.9	756.51
15年3月期第1四半期	23,008	12,047	52.4	687.27
(参考)15年3月期	26,405	13,195	50.0	748.86

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	266	260	234	3,027
15年3月期第1四半期	374	209	229	2,765
(参考)15年3月期	1,093	838	565	3,256

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は3,027百万円となり、前年同期比262百万円増加いたしました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、266百万円(前年同期比640百万円増)の資金流入がありました。これは、売上債権の回収と仕入債務の支払いとの差額で1,437百万円の資金回収があったこと、たな卸資産が909百万円増加したこと等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、インターネット関連事業への出資による支出199百万円等により260百万円(前年同期比51百万円減)の資金流出がありました。

財務活動によるキャッシュ・フローは前年並みの234百万円(前年同期比5百万円減)の資金流出がありました。

3. 平成16年3月期の業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

業績につきましては、依然デフレ下で景気低迷が続くなか、受注競争や価格低減も厳しく予断を許さない状況にありますが、平成15年5月1日に公表しました中間期および通期の業績予想につきましては、変更しておりません。

ただし、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考)平成16年3月期(平成15年5月1日 公表値)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	24,500	1,350	700	39.92
通期	54,200	4,000	2,200	123.95

(注)1株当たり予想当期純利益の計算は、当第1四半期の平均株式数によっております。

以 上

四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、端数切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		前第1四半期末 (平成14年6月30日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
・流動資産	13,737	54.7	11,435	49.7	2,301	15,390	58.3
現金及び預金	3,027		2,765		262	3,256	
受取手形及び売掛金	5,766		4,828		938	8,723	
たな卸資産	3,094		2,544		549	2,184	
繰延税金資産	1,177		716		460	741	
その他	706		622		84	524	
貸倒引当金	34		41		7	40	
・固定資産	11,356	45.3	11,572	50.3	216	11,014	41.7
1.有形固定資産	4,849	19.4	4,806	20.9	43	4,913	18.6
建物及び構築物	2,596		2,541		54	2,646	
土地	2,097		2,097		-	2,097	
その他	155		167		11	169	
2.無形固定資産	632	2.5	801	3.5	169	671	2.5
3.投資その他の資産	5,875	23.4	5,964	25.9	89	5,430	20.6
投資有価証券	3,328		3,553		225	2,615	
長期差入保証金	1,817		1,823		6	1,823	
繰延税金資産	600		381		218	838	
その他	173		250		76	194	
貸倒引当金	43		44		0	41	
資産合計	25,094	100.0	23,008	100.0	2,085	26,405	100.0

(単位：百万円、端数切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		前第1四半期末 (平成14年6月30日現在)		増 減	前連結会計年度末 (平成15年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負債 の 部)		%		%			%
. 流 動 負 債	8,902	35.5	6,971	30.3	1,930	10,205	38.6
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	3,237		2,660		577	4,751	
短 期 借 入 金	1,000		200		800	1,000	
未 払 法 人 税 等	531		178		352	1,200	
賞 与 引 当 金	2,423		1,867		555	1,605	
そ の 他	1,710		2,065		355	1,648	
. 固 定 負 債	2,623	10.4	3,679	16.0	1,055	2,658	10.1
長 期 借 入 金	150		1,150		1,000	150	
繰 延 税 金 負 債	-		77		77	-	
退 職 給 付 引 当 金	2,218		2,229		10	2,245	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	183		167		15	205	
そ の 他	71		55		16	57	
負 債 合 計	11,525	45.9	10,650	46.3	874	12,863	48.7
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	305	1.2	309	1.3	3	346	1.3
(資 本 の 部)							
. 資 本 金	1,908	7.6	1,907	8.3	0	1,908	7.2
. 資 本 剰 余 金	2,694	10.7	2,693	11.7	0	2,694	10.2
. 利 益 剰 余 金	7,871	31.4	6,273	27.3	1,597	8,125	30.8
. 株 式 等 評 価 差 額 金	798	3.2	1,171	5.1	372	476	1.8
. 為 替 換 算 調 整 勘 定	10	0.0	1	0.0	11	10	0.0
. 自 己 株 式	0	0.0	0	0.0	-	0	0.0
資 本 合 計	13,262	52.9	12,047	52.4	1,214	13,195	50.0
負債、少数株主持分及び資本合計	25,094	100.0	23,008	100.0	2,085	26,405	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前第1四半期 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)		増 減 金 額	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
. 売 上 高	11,414	100.0	11,076	100.0	338	53,048	100.0
. 売 上 原 価	9,732	85.3	9,411	85.0	321	43,582	82.2
. 売 上 総 利 益	1,681	14.7	1,664	15.0	17	9,466	17.8
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,466	12.8	1,562	14.1	95	5,723	10.8
. 販 売 費	811	7.1	859	7.8	47	3,288	6.2
. 一 般 管 理 費	655	5.7	703	6.3	47	2,434	4.6
. 営 業 利 益	214	1.9	102	0.9	112	3,743	7.0
. 営 業 外 収 益	41	0.3	35	0.3	5	141	0.3
. 受 取 配 当 金	8		6		2	13	
. 持 分 法 に よ る 投 資 利 益	15		0		14	14	
. そ の 他	18		28		10	113	
. 営 業 外 費 用	4	0.0	4	0.0	0	21	0.0
. 支 払 利 息	4		4		0	18	
. そ の 他	0		0		0	2	
. 経 常 利 益	252	2.2	133	1.2	118	3,863	7.3
. 特 別 利 益	-	-	18	0.1	18	127	0.2
. 施 設 利 用 会 員 権 償 還 益	-		17		17	20	
. そ の 他	-		0		0	107	
. 特 別 損 失	64	0.6	2	0.0	61	279	0.5
. 持 分 変 動 損	42		-		42	-	
. そ の 他	21		2		19	279	
. 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	188	1.6	149	1.3	38	3,711	7.0
. 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	527	4.6	175	1.6	352	1,785	3.3
. 法 人 税 等 調 整 額	421	3.7	78	0.7	342	120	0.2
. 少 数 株 主 利 益	8	0.1	15	0.1	6	70	0.1
. 当 期 純 利 益	72	0.6	36	0.3	36	1,975	3.8

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前第1四半期 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)		増 減	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額		金 額		金 額	金 額	
(資本剰余金の部)							
.資本剰余金期首残高		2,694		2,693	0		2,694
.資本剰余金増加高							
.資本剰余金減少高							
.資本剰余金期末残高		2,694		2,693	0		2,694
(利益剰余金の部)							
.利益剰余金期首残高		8,125		6,563			6,563
.利益剰余金増加高							
1.当期純利益	72	72	36	36	36	1,975	1,975
.利益剰余金減少高							
1.配当金	262		262			350	
2.役員賞与	64	327	63	326	0	63	414
.利益剰余金期末残高		7,871		6,273	1,597		8,125

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円、端数切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前第1四半期 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)	増 減	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額
. 営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前当期純利益		188	149	38	3,711
減 価 償 却 費		105	106	1	464
固定資産除売却損		4	-	4	40
投資有価証券売却損		-	-	-	2
投資有価証券評価損		11	-	11	74
投資有価証券売却益		-	0	0	79
施設利用会員権評価損		2	2	0	22
施設利用会員権償還益		-	17	17	20
事務所原状復帰費用		3	-	3	-
持分法による投資利益		15	0	14	14
受取利息及び配当金		8	7	1	15
支払利息		4	4	0	18
売上債権の減少額(増加額)		2,956	2,349	606	1,545
たな卸資産の増加額		909	480	428	120
仕入債務の(減少額)増加額		1,518	1,735	217	361
その他の		637	249	388	215
小 計		1,461	620	841	2,685
利息及び配当金の受取額		2	6	4	15
利息の支払額		2	1	0	18
法人税等の支払額		1,196	1,000	195	1,589
営業活動によるキャッシュ・フロー		266	374	640	1,093
. 投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		20	106	86	494
固定資産の売却による収入		-	-	-	6
営業権の取得による支出		-	35	35	35
ソフトウェアの取得による支出		8	17	9	42
投資有価証券の取得による支出		199	65	134	378
投資有価証券の売却による収入		-	15	15	106
子会社株式の取得による支出		31	0	31	-
投資活動によるキャッシュ・フロー		260	209	51	838
. 財務活動によるキャッシュ・フロー					
長期借入金の返済による支出		-	5	5	205
新株引受権の権利行使による収入		-	-	-	1
配当金の支払額		227	218	9	349
少数株主への配当金支払額		6	5	1	11
財務活動によるキャッシュ・フロー		234	229	5	565
. 現金及び現金同等物に係る換算差額		0	1	1	12
. 現金及び現金同等物の減少額		229	814	585	323
. 現金及び現金同等物の期首残高		3,256	3,579	323	3,579
. 現金及び現金同等物の期末残高		3,027	2,765	262	3,256